CONCLUSIO.

Corpus Christi ab instanti conceptionis habuit perfectionem organizationis.

RESPONDEO: Dicendum, quod absque dubio, sicut dicit Augustinus⁶, corpus Christi ab instanti conceptionis habuit perfectionem organizationis. — Et

¹ Edd. *veri corporis*. In fine arg. pro *poterit* Vat. *potuerit*.

² Cap. 18. n. 61, ubi post a *Verbo* textus origin. sic prosequitur: sed ipsum Verbum Deum suae carnis acceptione conceptum, ipsamque carnem Verbi incarnatione conceptam. Cfr. Fulgent., Epist. 17. c. 2. n. 4. et c. 3. n. 7. — Vat. cum edd. 1, 2 post a *Verbo* addit *fuisse*, deinde sola post *carnem formatam* subnectit *conceptum perfecte*. — Paulo inferius pro *perfectionis* codd. KN *perfectum*. Malleus, ut infra, *perfectionem organizationis*.

³ Cfr. de hoc testimonio supra lit. Magistri, d. II. c. 3. — Post *prius caro* codd. L aa subiiciunt *Christi*, et in fine arg. codd. MO addunt *natus est*, quod et in lit. Magistri habetur loc. cit.

⁴ Cfr. supra pag. 14, nota 3. — Seq. propos. explicatur hic in corp. quaest. — Post *sed non est* edd. cum nonnullis codd. inserunt *ibi*. In fine arg. pro *esse deductum* cod. N exhibet *fuisse deductum*.

⁵ Cod. K a *virtute*. Paulo inferius pro *debeat* edd. *debebat*.

⁶ Vide hic in fundam. I. et 2.

⁷ Dist. 2. a. 3. q. 1. — In seq. propos. respicitur illa ab Aristot., II. de Anima, text. 6 data definitio animae: Anima est primus actus corporis physici, organici potentia vitam habentis. — Pro *cum natura divina* cod. F *cum Verbo humana natura*, codd. E H T *cum divina humana natura*, codd. A U V W X Y et edd. 1, 2 *cum divina et humana natura*. Paulo superius pro *ut esset homo* Vat. *et esse hominem*. Paulo inferius pro *ad perfectionem organizationis* cod. N *ad perfectum organizationem*, edd. cum nonnullis codd. *ad perfectionis organizationem*.

⁸ Luc. 1, 26. seqq. — Paulo inferius Vat. omittit *uniri*. Pro *nisi Deus unitus* etc. edd. 1, 2 *nisi Deus, quem conceperat, unitus esset carni, et caro... congrueret, congruerat matri, ut haberet* etc.

⁹ Cfr. supra pag. 62, nota 7.

¹⁰ Cod. U adiecit *malis*. Pro *perfectionem quantitatis* edd. exhibent *quantitatem perfectionis*.

formatum fuit. Et sic intelligenda sunt verba Augustini in quarto libro de Trinitate et in libro Octoginta trium Quaestionum¹, quae ad praesens omittuntur ob vitandam prolixitatem.

2. Ad illud quod obiicitur de verbo Apostoli, quod per omnia debuit fratribus assimilari; dicendum, quod verum est quantum ad ea quae faciebant ad reparationem generis humani, sicut hoc quod est *tentari*, *conversari cum hominibus et pati*. Sed in modo conceptionis, quia in nobis annexam habet traductionem originalis peccati, non debuit assimilari, quia non competebat hoc hominum² Mediatori et Reparatori.

3. Ad illud quod obiicitur, quod similiter fuit nutritum et generatum³; dicendum, quod non est simile, quia nostra augmentatio et nutritio culpam non habet annexam, sicut nostra generatio; et ita non sic debuit assimilari in generationis primordio, sicut in augmento et nutrimento.

4. Ad illud quod obiicitur, quod formationem praecessit consolidatio, et consolidationem conversio; dicendum, quod duplex est ordo, videlicet secundum *tempus et naturam*, vel secundum *naturam tantum*⁴. Isti autem tres actus ordinem habent in nostra generatione utroque modo, quia nostra generatio est a virtute finita, quae operatur in tempore. In generatione autem Christi non habent ordinem nisi secundum *naturam*; et quoniam habentia ordinem secundum *naturam* simul esse possunt *tempore* absque aliqua impossibilitate: hinc est, quod nihil impedit, illos actus esse⁵ in generatione dominica, quamvis non sint simul in generatione nostra. — Unde ratio illa non cogit, quia aut procedit ab *ordine* secundum *naturam* ad ordinem secundum *tempus*, aut procedit ab *operatione naturae* ad *operationem virtutis divinae*. Et nullo istorum modorum est ibi necessitas consequentiae⁶.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

Dub. I.

In parte ista sunt dubitationes circa litteram, et primo quaeritur de hoc quod dicitur, quod *caro illa, antequam esset Verbo unita, fuit peccato obnoxia in Maria*. Videtur enim falsum, quia non est peccatum nisi in anima, vel ratione animae; sed caro illa non fuit ante animata quam Verbo unita: ergo non fuit peccato obnoxia. — Item, beata Virgo ante conceptionem Filii Dei fuit sanctificata⁷: ergo caro eius non fuit peccato obnoxia.

RESPONDEO: Dicendum, quod, sicut tactum fuit in praecedentibus⁸, aliquando *peccatum* dicitur ipsa poena vel sequela. Dico ergo, quod caro non dicitur obnoxia peccato ratione *culpa*e, sed ratione *foeditatis*, quae est culpae *causa*, et ratione *passibilitatis*, quae est culpae *poena*; et utroque modo

fuit peccato obnoxia in Maria ante sanctificationem; secundo modo postea⁹. Et sic patent illa duo.

Dub. II.

Item quaeritur de hoc quod dicitur, quod *primitiam nostrae massae dicitur Christus assumpsisse*. Videtur hoc esse falsum, quia, cum incarnatus sit in fine saeculorum, potius videtur assumpsisse *reliquias* nostrae massae quam *primitiam*.

RESPONDEO: Dicendum, quod *primitiam* nostrae massae dicitur Christus assumpsisse triplici ratione. Nam *primitia* dicitur ab eo quod est primum; primum autem dicitur aliquid et secundum ordinem *temporis* et secundum ordinem *dignitatis*¹⁰. Quantum ad ordinem *dignitatis* non est dubium, quin Christus assumerit nostrae carnis primitiam, pro

¹ Quaest. 56, ubi S. Doctor de 46 diebus idem profert ac hic in arg. 1. ad oppos. — Codd. NH *miraculose* pro *mirabiliter*.

² Vat. *homini*. In principio solut. pro *assimilari* codd. G K *similari*.

³ Edd. *augmentatum*, cui codd. K S, quasi explicantes nostram lectionem, addunt *ergo et formatum*.

⁴ Cfr. Aristot., de Praedicam. c. de Priori et c. de Simul. — Circa initium solut. post *formationem* edd. adiciunt *veri corporis* et subinde cum cod. Z pro *praecessit* exhibent *praecedit*.

⁵ Intellige cum cod. H *simul esse*. Circa finem solut. codd. K Q U X Z voculae *istorum* adnectunt *praedictorum*.

⁶ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁷ De quo vide supra p. 1. huius dist. a. 2. q. 2. seq. — Paulo superius pro *ante animata* edd. cum paucis codd. perperam *ante nata*; cfr. supra a. 3. q. 2.

⁸ Part. 1. huius dist. a. 2. q. 1. ad 1. et 3; q. 2. fundam. 1. et dub. 5. — Mox pro *vet sequelu* codd. A K U Z *aliquando* [cod. Z *vet aliquando*] *actus peccati, aliquando causa peccati*. — Quo melius intelligantur quae S. Doctor. in seqq. ex-

ponit, et ad conciliandas diversas locutiones, quibus utitur, ex II. Sent. d. 31. a. 2. q. 1. adducimus haec: « In carne Adae propter peccatum duplex fuit corruptio, una scilicet *purae poenae* *vitiositatis*; et ex hac anima, cum coniungitur corpori, contrahit *vitiositatem*. Alia vero fuit corruptio *vitiositatis* sive *foeditatis*, per quam caro est spiritui rebellis; et ex hac anima contrahit *culpam originalem*, quoniam talis vitiositas quasi medium tenet inter culpam et poenam ». Cfr. ibid. dub. 1. Cum hac secunda corruptione coniunctus est *fomes concupiscentiae*; qui etiam, sicut illa, a S. Doctore modo *causa*, modo *poena* sive *sequela* peccati vocatur, prout sub diversis respectibus consideratur. Cfr. locc. in princip. huius notae citt.

⁹ Pro *postea* codd. K Z *tantum post sanctificationem*. Paulo ante edd. cum uno alterove codice *obnoxia Maria* pro *obnoxia in Maria*. — Cfr. de hoc dubio supra a. 2. q. 2. S. Thom., Petr. a Tar., et Richard. a Med., hic circa lit.; Aegid. R., hic q. 4. a. 1. dub. lat. 1.

¹⁰ Cfr. Aristot., de Praedicam. c. de Priori, et V. Metaph. text. 16. (IV. c. 11.). — In hoc dubio edd. pro *primitia* substituant *primitiva*.

eo quod eius caro excedit omnem dignitatem carnis humanae¹. Secundum autem quod *primitia* dicitur a prioritatem secundum *tempus*, dicitur Christus assumpsisse primitiam nostrae massae non per prioritatem, sed per *conformitatem* et similitudinem. Duplex est autem ratio conformitatis ibi: una quantum ad *qualitatem*, alia quantum ad *virtutem*; quantum ad *qualitatem*, quia, sicut caro, quae in principio fuit creata, caruit omnis vitii corruptela: sic et caro a Verbo assumpta². Quantum vero ad *virtutem* est similitudo, quia in his quae primo nascuntur, intensior est naturae vigor. ut ad maturitatem pertingant; et talia dicuntur *primitia*, id est primi fructus, qui debebant offerri Domino³; talis autem fuit caro Christi. — Et sic patet, pro quanto dicitur *primitia*, tum propter dignitatem, tum propter munditiae qualitatem, tum propter virtutis vigorem, propter quem ceteros praecellit, prius pertingens ad maturitatem perfectionis et dulcedinis gloriae; et pro tanto dicitur⁴ assumpsisse primitiam nostrae massae. — Et per hoc patet determinatio rationis praedictae; procedit enim de primitia, secundum quod dicitur a prioritatem originis.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Sola illius non est caro peccati, quia non eum mater concupiscentia, sed gratia concepit*. Si enim concupiscentia est vitium et defectus, non ergo est generationis principium. Nihil ergo est dictum, cum ait: *non eum mater concupiscentia concepit*.

RESPONDEO: Dicendum, quod littera ista dupliciter potest intelligi: uno modo, quod *concupiscentia* sit *nominativi casus*, et sic⁵ constructio appositiva; et tunc negat Magister, quod Christum non concepit concupiscentia, sed gratia tanquam mater, pro eo quod concupiscentia locum tenet matris in generatione filiorum peccati, secundum illud Ezechielis⁶: *Pater tuus Amorrhaeus, et mater tua*

Cethaea, ut per *Amorrhaeum* intelligamus diabolum, et per *Cethaeam* concupiscentiam. — Sed *gratia* e contra est mater in generatione spirituali; et quia Christus non habuit peccatum in generatione, sed gratiam, ideo potius dicitur mater *gratia* quam *concupiscentia*.

Sed licet isto modo posset intelligi, tamen est alius modus⁷ magis consonus veritati, ut hoc quod est *concupiscentia* et *gratia* sit *ablativi casus* et construatür cum hoc verbo *concepit* non secundum habitudinem *causae*, sed secundum habitudinem *concomitantiae*; et hoc quod dicit *mater*, supponat pro Virgine Maria, et est sensus: Mater, id est Virgo Maria, non concepit, *concupiscentia* concomitante, sed concomitante *gratia*; et tunc non notatur, quod concupiscentia sit alicuius conceptionis principium, sed vitium concomitans. — Et patet responsio ad obiecta⁸.

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Totum Verbum incarnatum est*. Si enim *totum* est quod habet partem et partem⁹, et Verbum simplicissimum est, male dicit, quod *totum* incarnatum est.

RESPONDEO: Dicendum, quod *totum* potest accipi *privative*, vel *positive*. Si *privative*; tunc Verbum dicitur incarnatum *totum*, quia non habet partes, secundum quas incarnari habeat. Alio modo dicitur *positive*; et tunc dicitur dupliciter: quia *totum* idem est quod *ex suis partibus constitutum*¹⁰; alio modo idem est quod *perfectum*. Et secundum quod *totum* dicit *integritatis totalitatem*, sic praedictus sermo non intelligitur, sed secundum quod dicit *totalitatem perfectionis*, et secundum quod dicit *privationem partis et partis*; et sic patet, quod illa obiectio non procedit recte propter diversam acceptionem huius vocabuli, quod est *totum*. Sed hoc melius in primo libro, distinctione decima nona¹¹ invenitur determinatum.

¹ Nam propter unionem cum Verbo caro Christi deificata est et adoranda. Cfr. Damasc., III. de Fide orthod. c. 8. et 17, nec non infra d. 9. a. 1. q. 1. — Paulo inferius pro *a prioritate* et *per prioritatem* codd. F G L S T aa ce habent *a prioridinalitate* [vel *primordialitate*] et *per prioridinalitatem* [vel *primordialitatem*]. Cod. bb bis ponit *propter* pro *per*. Post *non per prioritatem* cod. Z subiicit *originis*.